
COMUNE DI BARGE
PROVINCIA DI CUNEO

Ordinanza n. 92

OGGETTO: AMPLIAMENTO DEL PERIODO ANNUALE DI ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI DI 
RISCALDAMENTO CON ANTICIPO ACCENSIONE ALLA DATA DEL 5 OTTOBRE 
2024.

IL SINDACO  

Premesso che ai sensi del DPR 26.08.1993 n.412 e s.m.i., il Comune di Barge rientra nella zona climatica 
“E” per cui l’esercizio degli impianti termici per la climatizzazione invernale, come indicato all’art.4, comma 
2 del DPR 16.04.2013 n.74, è consentito per ore 14 giornaliere dal 15 ottobre al 15 aprile;

Rilevato che al di fuori di tali periodi, come previsto al comma 3 del suddetto art.4, gli impianti termici 
possono essere attivati solo in presenza di situazioni climatiche che ne giustifichino l’esercizio e, comunque, 
con una durata giornaliera non superiore alla metà di quella consentita in via ordinaria;

Dato atto che come indicato all’art.5 del suddetto DPR n.74, i Sindaci, con propria ordinanza, possono 
ampliare o ridurre, a fronte di comprovate esigenze i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di 
attivazione degli impianti termici, nonché stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita, sia 
nei centri abitati sia nei singoli immobili;

Considerato l’attuale andamento meteo-climatico e ritenuto che sussistano valide ragioni per anticipare 
l’accensione degli impianti di riscaldamento sul territorio comunale dal giorno sabato 5 ottobre 2024 
compreso;

Visto l’art. 50 del D.Lvo 18 agosto 2000 n.267;

O R D I N A

1. L’anticipo dell’accensione degli impianti termici per il Comune di Barge, dal giorno sabato 5 ottobre 
compreso limitatamente ad un orario massimo di 7 ore giornaliere (pari alla metà dell’orario 
consentito in via ordinaria);

2. Alle società Edison Next Teleriscaldamento S.r.l. e Climatek Servizi S.r.l. in qualità di referenti dei 
servizi di esercizio e manutenzione impianti di riscaldamento degli edifici di proprietà comunale ed 
assunzione ruolo di terzo responsabile secondo le rispettive competenze, l’anticipo dell’accensione 
degli impianti termici afferenti, limitatamente ad un orario massimo di 7 ore giornaliere (da gestire 
in base alle diverse esigenze di occupazione degli stabili), dal giorno sabato 5 ottobre 2024 
compreso;

D I S P O N E

- Che venga assicurata l’immediata informazione alla popolazione circa l’anticipo dell’accensione 
degli impianti termici per il Comune di Barge, tramite la pubblicazione della presente all’Albo 



COMUNE DI BARGE
PROVINCIA DI CUNEO

Pretorio, sul sito internet del comune, oltre che agli ordinari canali di informazione che la rendano 
conoscibile e accessibile a chiunque;

- Che la presente Ordinanza venga trasmessa via PEC a:
Edison Next Teleriscaldamento S.r.l. PEC: teleriscaldamento@pec.edison.it
Climatek Servizi S.r.l. PEC: climatekservizi@pec.it

I N F O R M A

Ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della Legge 241/1990 e ss.mm.i., che avverso la presente 
Ordinanza è ammesso ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 
(sessanta) giorni naturali, consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione della stessa, o in 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 (centoventi) giorni 
come sopra.

Barge, lì 03/10/2024

IL SINDACO
(Ivo Beccaria / ArubaPEC S.p.A.)*

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa

mailto:teleriscaldamento@pec.edison.it
mailto:climatekservizi@pec.it

